Quæ porro Paulini historiae prorsus non respondere videntur viro docto, rerum temporumque circumstantiæ carmine de quo hic agitur descriptæ, Prosperi personæ congruentius forsân aptarentur: quippe quem sub exitum quartæ sæculi et consequentis initium Christianæ pietatis studia magis afficere primum potuerunt, suam ut conjugem (si tamen conjugatus ixit aliquando) ad paræ ausus tam suavium consiliorum incitamentis stimularit. Ad id etiam facit Bedæ in fine libri de Arte metrica testificatio, qui carum istud Tironi Prospero diserte ascribit. « Metrum Anacreonticum, inquit, quo usus est Prosper Tiro in principio exhortationis ad conjugem, ita dicens: Age jam precor, etc.»

Sed (si præfato critico doctissimo creditur) nec omnino carent Prosperianis lineamentis hæc carmina; et castissimis Prosperi sensibus plena sunt, ejusque veros affectus sincere reddunt, et locutiones non raro easdem exhibent. Nec tamen ille, quantumvis aveat quæcumque potest cum aliquo fundamento Prospero vindicare Opera, quid certi de tali carmine audeat statuere, post quasi cohibitum repressumque circa illud aliorum iudicium, animique etiamnum pendere se fatetur: nam etsi hinc paulo comptius et elegantius agnoscatur quam reliqua poetice scripta Prosperi, inde retinet ætatis circumstantia qua elucubrari debuit. Cum enim conversionis initio digestum esse pateat, et minus tunc erat cælestibus assuefactus atque distentus Aquitanus noster, ita magis juvenilis ejus animus arti et concinnitati studens hanc elegantiam affectare potuit, quam maturior sanctorumque factus postea respuerit vel neglexerit. Quibus perpensis, dum meliora ab aliis otiosius rem totam librantibus opperitur, iudicio suspensus manet et indeterminatus. Post hanc eruditorum fluctuationem, quid securius nobis et ab omni temeritatis nota magis alienum erit, quam si hoc opus nec inter veros, nec inter spurios suppositosque Prosperi fetus, sed inter dubios exhibeamus.

POEMA CONJUGIS AD UXOREM.

Uxorem hortatur ut totam se Deo dedicet.

| | |
|--|--|
| <p>773 Age jam precor mearum Comes irremota rerum, Trepidam brevemque vitam Domino Deo dicemus.</p> <p>5 Celeri vides rotatu Rapidus dies meare, Fragilisque membra mundi Minui, perire, labi. Fugit omne quod tenemus;</p> <p>10 Neque luxa habent recursum: Cupidas vagasque mentes Specie trahunt inani. Ubi nunc imago rerum? Ubi sunt opes potentum</p> <p>15 Quibus occupare captas Animas fuit voluntas?</p> <p>Qui centum quondam terram vertebat atratis,</p> <p>775. Æstuat ut geminos possit habere boves. Vectus magnificas carpentis sæpe per urbes, 20 Rus vacuum fessis æger adit pedibus. Ille decem celsis sulcans maria ante carinis, Nunc lembum exiguum scandit, et ipse regit. Non idem status est agris, non urbibus ullis. Omniaque in finem præcipitata ruunt.</p> <p>25 Ferro, peste, fame, vinclis, algore, calore,</p> | <p>A Mille modis miseros mors rapit una homines. Undique bella fremunt, omnes furor excitat, armis Incumbunt reges regibus innumeris. Impia confuso sævit discordia mundo, 30 Pax abiit terris, ultima quæque vides. Et si concluso superessent tempora sæclo, Aut posset longos mundus habere dies; Nos tamen occasum nostrum observare de- ceret, Et finem vitæ quemque videre suæ.</p> <p>35 Nam mihi quid prodest, quod longo flumina cursu Semper inexhaustis prona feruntur aquis? Multa quod annosæ vicerunt sæcula silvæ, Quodque suis durant florea rura locis?</p> <p>B Ista manent, nostri sed non mansere parentes: 40 Exigui vitam temporis liospes ago. Non ergo sumus hic ne quidquam in sæcula nati, Quæ pereunt nobis, et quibus occidimus: Sed vitam æternam vita ut mereamur in ista, Et subeat requies longa labore brevi.</p> <p>45 Et tamen iste labor sit forte rebellibus asper, Ae rigidas leges effera corda putent:</p> |
|--|--|

Vers. 1. Metrum Anacreontium, quali scanduntur sexdecim primi versus sequentes, quod et colobon, id est, mutilum, dicitur, recipit anapestum, duos iam- bus, et unam syllabam, ut

Age jam precor mearum.

Quamquam docuit Georgius Fabricius, de Re poetica lib. 1, quod metrum Anacreontium seu hepta- syllabum habet loca tria et syllabam unam, pedes habet usitatos duos, iambum et spondeum; loco primo ponitur iambus vel spondeus, et hujus resolutione interdum anapestus, reliquis solus iam- bus, ut

Sat est quiete duci,
Fessum fovere corpus

11. Mss. septem, cupidæque vana mentes.

15. Editor Operum S. Paulini scripsit volu-

ptas, ut in ms. Joliensi. Editi nostri cum mss. aliis, voluntas.

19. Ms. Cambronensis, magnificis.

21. Sic mss. tres. Alii codices, maria alta.

27. Ita mss. quatuor. Edit. Ven., hominis furor hæsitat armis. Ms. Lugdun. et edit. recentiores, hominis furor excitat. Ms. Colb. unus, excitat arma.

32. Mss. quinque, Aut posset. Ms. Theodor., Et posset. Alii, ut posset.

37. Ms. Colb. unus, Multaque jugosæ.

40. Ms. Jol., Exiguam vitam. Ms. Colb., Exigui vitam corporis.

41. Ms. Joliensis, hæc.

44. Sic mss. quinque. At editi, ut subeat. Edit. Ven. in primo versu omittit ut: vita mereamur in ista.

45. Mss. cod. Jol., Colb. unus, et Viet. duo, sit; et versu seq., putant.

- Non tamen hæc gravis est mansueto sarcina A 80
 dorso,
 Nec lædit blandum mitia colla jugum.
 Tota mente Deus, tota vi cordis amari
 50 Præcipitur : vigeat cura secunda hominis.
 Quod sibi quis nolit fieri, non inferat ulli,
 Vindictam læsus nesciat exigere.
 Contentus modicis, vitet sublimis haberi;
 Sperni non timeat, spernere non libeat.
 55 Parcus, vera loquens, et mente et corpore
 castus,
 Insontem vitam pacis amator agat.
 De proprio cunctis, quos cernit egere, beni-
 gnus,
 Non sua non cupiat, quæ sua sunt tribuat.
 Quid, rogo, mandatis durum censetur in istis? B
 60 Aut quid erit quod non possit obire fides?
 Qui credunt sacros verum cecinisse prophetas,
 777 Et qui non dubitant verba manere Dei,
 Qui Christum passum pœnas crucis, ultima mor-
 tis ;
 In toto excelsi Patris honore vident,
 65 Quique ipsum multa cum majestate tremendum
 Expectant pingui lampade pervigiles,
 His sordent terrena, patent cœlestia, nec se
 Captivos servos temporis hujus agunt.
 Non illos fallax cepit sapientia mundi,
 70 Nec curas steriles inseruere polis.
 Imperia et fasces, indocti munera vulgi,
 Quasque orbis scelerum semina fecit opes,
 Calcarunt, sancta cœlum ambitione petentes, C
 Suffragiis Christi, et plausibus angelicis.
 75 Nec labor hos durus vincit, nec blanda voluptas.
 Quærere nil cupiunt, perdere nil metuunt.
 Omnia non Christi qui Christi est odit, in illo
 Se statuens, in se qui gerere optat eum.
 Ille Deus rerum, cœli terræque creator,